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RAPORT I AUDITORIT TE PAVARUR

Menaxhmentit t&8 Shqérisé Aksionare “NPL- Higjiena"” Decan
Opinioni i Auditorit
Ne kemi audituar pasqyrat financiare shogéruese € Sh.A“NPL- Higjiena”, q¢ pérfshiné pasqyrén e
pozicionit financiar mé& 31 Dhjetor 2023, pasqyrén ¢ t& ardhurave gjithépérfshirése, pasqyrén e
ndryshimeve né ekuitet dhe pasqyrén e mrjedh&s s& parasé pér vitin q& ka pérfunduar, si dhe njé
pérmbledhje t€ politikave & kontabilitetit dhe shénimeve tjera shpjeguese.
Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare shogéroese paragesin njé pamje té vérteté dhe té drejté, né &
gjitha aspektet materiale t& pozicioneve financiare t& shqérise aksionare “NPL- Higjiena™ mé daté 31
dhjetor 1€ vitit 2023, Kjo pérfshing rezultatet ¢ operacioneve t€ saj, pasqyrés s& pozicionit financiar,
pasqyrés sé 1€ ardburave dhe shpenzimeve, pasqyrés s rrjedhés s parasé dhe pasqyrés sé ndryshimeve
né ekuitet pér pérudhén e pérfunduar pérvey ¢éshtjeve té pérshkmara né pjesén e raportit “Baza pér
Opinion”, né pajtueshméri me Standardet Ndérkombéiare 1 Raportimit Financiar{SNRF).

Baza pér Opinionin

Me e kemi kryer auditimin tong né pérputhje me Standardet Ndérkombétare 18 Auditimit (SN A- t&).
Pérgjegjésia jon éshté t& japim njé mendim mbi kéto pasqyra financiare bazuar n€ auditimit e béré.
Gjat¢ angazhimit ton#, ne ishim & pavarur nga shogéria né perputhje me kodin e etikes pér
profesionistét kontabél (kodi i BSNEPK), s¢ bashku me kérkesat etike & jané & zbatueshme pér
auditimin e pasqyrave financiare né Kosove. Po ashtu ne kemi pérmbushur pérgjegiesité tjera etike né
pérputhje me kéto kérkesa dhe me kodin ¢ BSNEPK. Ne besojmé se evidenca e auditimit g& kemi
siguruar €sht€ e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér & dhéné njé bazé pér opinionin toné.

Megjithaté konsiderojmé se éshi¢ e nevojshme dhe e domosdoshme 18 theksojméE géshtje né vijim si
perkujtim menaxhmentit pér veprim t& nevojshém pér kompani dhe até:

Ciéshtjet Kryesore té Auditimit- Theksim i Céshtjes

Auditimi pérfshiné ckzaminimin né bazé t& testeve té dhénave né mbéshtetje t& shifrave dhe
shpalosjeve né pasgyrat financiare. Gjaté bitrjes s& kétyre vlerésimeve t& mezikut, auditori konsideron
t€ pErshtatshéém kontrollin ¢ brendsh#m pér pErgatitien dhe prezantimin e drejté t& pasgyrave linanciare
t€ kompanisé né ményré gé t& dizajnojé procedura t& auditimit g# jang 1# duhura né rrethana, por jo pér
qéllim t& shprehjes s& nj# mendimi ng efektivitetin ¢ kontrollit t& brendshém t# kompanisé,
Auditimi gjithashtu perfshing vlerésimin e pérshtatshmérisé s# politikave kontab&l &8 pé&rdorura,
dhe arsyeshméring e politikave 1€ pérdorura si dhe nevojén ¢ vlerSsimeve kontabél t8 béra nga
menaxhmenti, giithashtu edhe prezantimin e pérgjithshfm {8 pasgyrave financiare, Ne besojme se
evidenca e auditimit q& kemi siguruar &shté e mjaftueshme dhe ¢ pérshtatshme pér t6 dhéné njé bazi
pér opinionin ton&. Megjithat® pa dashur te modifikojme opinini tone, konsiderojmée se Eshié e
nevojshme dhe e arsyeshme 18 theksojmé ¢&shtje ngé vijim si pérkujtim menaxhmentit pér veprim té
nevojshém pér kompani dhe até:

ME regjistra prezantohet giendja e kerkesave ndaj klienteve, ku né prezantimin ¢ pasgyrave financiare t&
vitit 2023 shifet gjendja e llogarive t¢ ark#tueshme dhe ats:

2020 2021 2022 2023
- Gjendja llogarive te arketueshme....143,888.00 205,727.00 203.800.61 343,848.00
Lrjithse 43 JHY 205, 72700 20 fil
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Ndonése giendja ¢ llogarive t€ ark&tueshme nga viti 2021 né vitin 2022 ka pésuar rritje t& vogel, né vitin
2023 shénohet rritje ¢ ndjeshme. Derisa rritja e gjendjes s¢ llogarive té arkétueshme nga viti 2020 ng
vitin 2021 prej 42.98%., gjaté vitit 2022 ishte zbutur dukshém, né vitin 2023 shénojme rritje prej rreth
68.11% krahasuar me periudhén 2022, Kur kihet parasysh se llogarité e arkétueshme t& kompanise
pérbejné 56.63% 18 pasurive t& pergjithshme, afersisht si periudhén e kaluar kur pérbénin 54.01% te
pasurive té pérgjithshme. Pérkujtojmé menaxhmentin e kompanisé qé péshtjes s& logarive t&
arkétueshme ti kushtohet kujdes i vazhdueshem si né aspektin e angazhimit profesional dhe t&
resurseve njerézore, dhe qé llogarité e arkétueshme t¢ jeng pozicioni kontabél i ¢ili padyshim t trajtohet
me prioritet, duke rishikuar dhe pastruar kéto llogari vazhdimisht né periudha t& shkurtra kohore dhe
sipas kerkesave ligore ¢ profesionale.

Pérgjegjésia e drejtimit dhe personave té ngarkuar me geverisjen né lidhje me
pasqyrat financiare

Drejtimi &shté pérgjegjiés pér pérgatitien dhe prezantimin ¢ drejté t8 kétyre pasqyrave financiare né
pajtucshméri me SNRF- 1€, dhe pér ato kontrolle t€ brendshme g drjtimi i gjykon t& nevojshme pér 1&
béré t# mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare & nuk pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak
té gabimit apo mashirimit,

NE pérgatitien e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér 18 vler@suar aftésité e shoqlrise
(kompanis) pér & vazhduar né vijimési, duke dhéng informacion, nés¢ &shté e zbatueshme, pér
¢eshijet g kane t8 béjné me vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontab&l & vijimésisé, pérvec se kur
drejtimi synon ta likuidoj biznesin ose t# ndérpres¢ aktivitetet, ose nése nuk ka alternative tjetér reale
perveg sa mé sipér. Té ngarkuarit me qeverisjen e kompanisé jang pergjegjésit pér mbikgyvrjen ¢
procesit té raportimit financiar t& biznesit.

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgaditien ¢ pasqyrave financiare q€ japin njé pamje t& drejté dhe té
vértetd né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar.

Pérgjegjésia e audituesit t&€ pavarur

Objektivat tona gjaté anditimt jané g& 1& arrijmé njé siguri € arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat
financare né térési nuk kan# anomali materiale, pér shkak t¢ mashtrimit apo gabimit, dhe & léshojmé
njé raport auditimi & perfshing opinion ton#, Siguria e arsyeshme &shié njé siguri e nivelit t# larté, por
nuk @shté nj€ garanci g€ njé auditim i kryver sipas SNA-ve do t& identifikoj gjithmong njé anomali
materiale kur ekziston. Anomalité mund & vijné si rezultat i gabimit ose mashtrimit dhe konsiderchen
materiale nése, individualisht ose se bashku, pritet né ményré 18 arsyeshme t& influencojng vendimet

Prill, 2023
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PASURITE
Pasuritk afatshiurtra

Pura)n ghe eiualontdt o peeasd
inwitimet Frnanciare afstehburtra

Liggarith @ arkdtueshme treglare oha 16 Gars

Srnge
Fasudte & torg slatihiourtrs
Gjithae] pasurits afatehkurtra
Pasurité afatgiata
IrpvistSamist N pjagrmare
bwertimet ni Rl

Pasurite peclogive

Proea, pagjed dhe implante
Prosn irvestunses
Imwestivmet @ wijim
Faaurlth ¢ paprekihme
Paiurlté @ shvira tatimces
Pasurind @ tpera afotgiet
Glithse] pasurité afatgiata
Gjithse] pasuriti
DETYRIMET DHE EELUTET!
DETYRIMET

Petyrimot sfatshxuroma
MbHE hegls bankare

Uagarité ¢ pagueshme tritgtane dns 1 tera
Kradiin dhi hantd, prris alatsheeriar
Inarasl | paguentdm

TaElkmin Pl figim | gagueshiém
Prosditlonet atatshkurtn

Detyrirmel mdaj bingul finassier, plesa afatshkurtls

Dietyrimat & tera nfatshiurira
Gjithsa] detyrimet afetshliurirs
Detyrimet afatgiata

Krodité dite hasd, pesa afaigats
Peervidlonat afatgiats

Detyrmet ndaj idngut finangiar, piis afatpas

Dotyrimet e shiyra Tatimore
Datyrimet £ tera afatgiata
Glithse] detysimet afatglata
Gjithse] detyrimet
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Fitiml (Humbgja) | vith =

Rarervat @ tira l%“ B
Gfithse] ekuitetl 51,976 14,646
Giithsej ekuiteti dhe detyrimet 593,978 387,168
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Faom 1

Pasqyra e t& ardhurave dha fitimit t& mbajtur

pér vitin g& perfundon ma 31 dhjetor 20223

TE hyrat

Kostoja e shitjes

Fitimi / (humbja) bruto
Te ardhurat e
Shpensimet & snpdmcares
Shpenzimet administrative
Shpensimet ¢ tera

Fitimd / {humbja) cperativ
Srpeazimps fisancloss

¢ acthurat bnancare

Fitimi / (humbja) para tatimit

Rregullimi | fitimit/humbjes se bartur

Shpenzimet ¢ tatimit nd ftim
Fitimi / (humbja) i/fe with

Fitiml / (humbja) | f ¢ mbajter rd filfim ol vt

Fitimi / {humibja) § [ & vitit
Dividendar

Fitimi / {humbja) I/e mbajtur né fund t& vitit

Shinirmi

36
311
i1
.10

33,224
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Pasqyra e rrjedhjes sé parasé
pér vitin g pérfundon mé 31 dhjetor 2023

Rrjedha  parasé nga aktivitetet operative

Eitimi / (humbja) | f & vith pacn tatimil

Rregullimet pér 28rpt jo né para té shpendmeve dhe 13 hyrave
Fheierdumi | pronés, paisjeve dhe impianteve
Dimimi | proads, pajisjeve dhe implantove
Amartizimi | pasurive t paprebghme

rambjet nga démilm| ri pasurid ¢ paprakshme
Weryshimi | vignis sé proris invaktuess

Té ardhurat financlare

Shpuntimet finRnciore

{=rtimi) / hambla ngas shigia e pronds, (ebriids dhe pajiijeve
Shpensimet e tatimit né fitim

Rrjedha ¢ parasé nga aktivitetet cperative
Nedryshimet né pasurit dhe détyrimat operative
[Reitja} / evagilim né Bogantd o arkbtueshme tregtare dhe t tero
{ritja) / evogiitmi nd stoge

{Rritj) / svopllimi nk pasurit @ ors

Reltja / (zvoglimi) ng Rogerkl @ pagueshme tregtare dhe o tura
fritja [ jzveqiiimi) nb datyrimet e tiea
Tatimi ng fitim | paguar

Imtercsl | paguar

Rrindha nete e parasé nga akthitolat operative
frjwdha e parasé nga aktiviteTel Imastueso
Pagesat pbr bierjet ¢ promis, pafisieve dha implenteve
Arwbtimat pér thige? e pronid, pafisjeve dhe impanteve
Sagesst pis blerjet @ pasurive 18 paprekahms

Arkitimes per shitjen e pasurive 18 papreiinme
iteres| | arkltear

Cividends @ arkituara

Rrjedha neto & paratd nga aktlvitetet investues
Rrjedha o p..ful:m sktlvigatet Hhaanoesn
Deponimet @ kapltald shaesd

Dividendal @ paguars

Arugtimet tiera financuese

Ripagimi i kredive dne huave

Arhetimet dhe pagesat thesa financuess
Pagesat & litingut finenciar

Rriedha neto e parasl nga aktlvitetet financuess
Rritja/(rvogélimi) neto | parast dhe ekubvalentive t parasé
Mbiterheqia bankare

Farajs dhe akuivatentlt w parasé nd Tilim 18 vitt

Para]s dhe ekuivalentét 2 parnsé né fund 1 vitit
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Pasqyra e ndryshimeve né ekultet
pilr vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2023

Wapitall Fiimete  Resorvat
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1.TE DHENAT E PERGJITHSHME

Ndérmarrja Publike Lokale “Higjiena™ Sh.A, &shi# shoqéri aksionare me aktivitete & pérshkruara mé
poshté, Kompania #shié e regjistruar ng Zyrén e Regjistrimit 1# Ndé&rmarrjeve Biznesore dhe Emrave
Tregétar né Kosové bazuar ne ligjin 2007/05-1-123 mbi shoqérité tregétare dhe posedon nr. unik
identifikues 811299082, Biznesi po ashtu, posedon gertifikaté regjistrimi pér T.V.Sh. nr, 3304271355,
Biznesi #shté i regjistruar si Ndérmarre Shérbyese dhe aktivitet kryesor ka grumbullimin e
mbeturinave jo t& rrezikshme me shifér veprimtarie 3811,

Themelues dhe aksionré té biznesit &shte Komuna Deganit.

Kompania ka fushéveprimin ¢ percaktuar ng gertifikatén e regjistrimit t& biznesit, ndérmarrje
shérhvese me aktivitet krvesor t€ cckur mé larté. Nd®rmarrja éshté regjistruar edhe pér kryerjen e
aktiviteteve sekondare dhe aktiviteteve tjera sic pershkruhet me poshté:

Perfagésues i autorizuar

Kushirim Laoshaj Drejtor menaxhues Sipas ligjit dhe statutit,

Pronar/ Aksionaré
Frmri WMbicmri Kapitali ni ¢ Kapitali né %

Komuna Diegan 10.000.00€ 100.00%%
MNjésité

Nomri i njéseise

Aktivitet/et

Kodi [ Pérshkrimi
3811  Grumbuilimi i mbeturinave jo té rrezikshme Primaré
3821  Trajtimi dhe asgjésimi i mbeturinave jo & rrezikshme Sekondaré
4312  PErgatitja ¢ vendpunishies Tjera
3812 Grumbullimi i mbeturinave 18 rmezikshme Tjera
8121  Pastrimi i pérgjithshem i ndértesave Tiera
8122  Aktivitetet e tjera té pastrimit 1€ ndértesave, objeteve industriale Tiera
8129  Aktivitetet ¢ tjera t& pastrimit Tjera
9311  Funksionimi i objekteve sportive Tiera
9312  Aktivitetet e klubeve sportive Tjera
319 Aktivitetet e tjera sportive Tjera
0320  Aktivitetet e tjera t& argétimit dhe rekreacionit Tjera

3700 Kanalizimi Tijera
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Adoptimi i Standardeve Ndérkomb#tare té Raportimit Financiar t¢ reja dhe t& rishikuara

Standardet dhe interpretimet ng fuqi né periudhén aktuale

Standardet e méposhtme, ndryshimet n€ standardet ekzistuese dhe interpretimet t@ l&shuara nga Bordi i
Standardeve Ndérkombétare 1& Kontabilitetit jang efektive pér periudhén e tanishme:

SNK § - Politikat ¢ Kontabilitetit, Ndryshimet né Vierésimet e Kontabilitetit dhe Gabimet
- SNK B "Politikat e Kontabilitetit, Ndryshimet ng Vlerésimet ¢ Kontabilitetit dhe Gabimet"
gsht€ aplikuar né zgjedhjen dhe zhatimin e politikave t¢ kontabilitetit, kontabilizimin e
ndryshimeve né vlergsime dhe pasqyrimin ¢ komigiimeve t€ gabimeve t& periudhés s&
meparshme. Standardi kérkon pajlueshméri me ¢do SNRF specifike g zbatohet pér njé
transaksion, ngiarje ose kusht dhe ofron udhézime pér zhvillimin e politikave t& kontabilitetit
pér zéral ¢ tjeré qf rezultojné né informacione t& réndésishme dhe t& besueshme. Ndrvshimet né
politikat e kontabilitetit dhe korrigjimet e gabimeve zakonisht llogariten né ményre
retrospektive, ndérsa ndryshimet né vlerésimet e kontabilitetit zakonisht logariten né bazé (&
perspektivéts, (Ndryshimi éshté efektiv pér periudhat vietore & raportimit qé fillojng m# ose pas
I janarit 2020. Lejohet aplikimi i m# hersh&m.)

SNK 39 - Instrumentet Financiare: Njohja dhe Matja - SNK 39 "Instrumentet Financiare:
Njohja dhe Matja" pershkruan kérkesat pér njohjen dhe matjen e aktiveve financiare, pasiveve
financiare dhe disa kontratave per t& blerd cse shitur artikuj jo-financiaré, Instrumentet
financiare njihen fillimisht kur nj& njési ekonomike behet palé né provizionet kontraktuale té
kittij instrumenti dhe klasifikohen nE kategori t8 ndryshme ng varési @ Hojit t¢ instrumentit, i
cill mE pas pércakion matjen pasuese t& instrumentil (zakonisht kostoja e amortizuar ose vlera e
drejté). Rregulla t& veganta zbatohen pér derivativét e pérfshiré dhe instrumente mbrojtése. (N2
fuqi nga 1 janari 2011, lejohet aplikimi i mé hershém. Ndryshimet jang efektive pér periudhat
vietore g€ fillojng mé ose pas | janarit 2020.)

SNRF 4 - Kontratat e Sigurimit [zévend&sohen] - SNRF 4 "Kontrata e Sigurimit" zhatohet,
me pérjashtime & kufizuara, pér t¢ gjitha kontratat e sigurimit (p&rfshirg kontratat € risigurimit)
q¢ nj€ nj&si ckonomike léshon dhe pér kontratat e risigurimit q& ajo mban. NE dritén e projektit
giithépérfshirés & TASB mbi kontratat e sigurimit, standardi siguron njé pérjashtim té
pérkohshém nga kérkesat ¢ disa SNRF-ve t€ tjera, pérfshiré kérkesén pér t& marré parasysh
SNK 8 "Politikat e Kontabilitetit, Ndryshimet né Vlerésimet e Kontabilitetit dhe Gabimet" kur
zgjedhin politikat e kontabilitetit pér kontratat e sigurimit. (N& fugi nga 1 janari 2011, lejohet
aplikimi mé i hershém. Ndryshimet jan# efektive pér periudhat vietore & fillojn mé ose pas 1
janarit 2020, Lejohet aplikimi i mé hershém.)

SNRF 7 - Instrumentet Financiare: Shpalosjet - SNRF 7 "Instrumentet Financiare: Dhénia &
informacioneve shpjeguese” kérkon dhénien e informacionit né lidhje me réndésing e
instrumenteve financiare & njé njésie ekonomike, natyrén dhe shiritjen ¢ risgeve qé vijng nga
instrumentat financiarg, si né aspektin cilésor dhe sasior, Kérkohen shpalosje specifike ne lidhje
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me aktivet financiare (€ transfervara dhe njé numér géshtjesh t8 tera. (N& fugi nga | janari
2011, lejohet aplikimi mé i hershém. Ndryshimet jané efektive pér periudhat vietore qé fillojné
mé ose pas 1 janarit 2020. Lejohet aplikimi i m& hershém. )

SNRF 9 - Instrumentet Financiaré - Versioni pérfundimtar i SNRF 9 "Instrumentet
Financiare” t& l#shuar né Korrik 2014 &shté zévendésimi i TASBE i SNK 39 "Instrumentet
Financiare: Njohja dhe Matja". Standardi pérfshin kérkesat pér njohjen dhe matjen,
zhvlerésimin, gregjistrimin dhe kontabilitetin e pérgjithsh&m mbrojtés. (N8 fugi nga 1 janar
2011, lejohet aplikimi | mé hershém, Ndryshimet jang efektive pér periudhat vietore g@ fillojng
me ose pas 1 janarit 2020. Lejohet aplikimi i mé hershém.)

SNRF 16 - Qiraté - SNRF 16 specifikon ményrén e njohjes, matjes, paragitjes dhe zbulimit s
qirave. Standardi siguron njé model t& vetém t¢ kontabilitetit t& giramarrésit, q# kérkon njohjen
e aktiveve dhe pasiveve pér & gjitha giraté, pérvec nése afati i qirasé€ éshté 12 muaj ose mé pak
ose aktivi bazé ka njé vler# t& ulét. Kontabiliteti 1 giradh&nésit gjithsesi mbetet kryesisht i
pandryshuar nga SNK 17 dhe ruhet dallimi midis girave operative dhe financiare. (N& fugi nga
| janari 2019, lejohet aplikimi i m& hershém. Ndryshimet jang efektive pér periudhat vietore @
fillojné mé ose pas 1 janarit 2020. Lejohet aplikimi i mé hershém. )

SNK 1 - Prezantimi ¢ Pasqyrave Financiare - SKN1 prcakton krkesat ¢ pérgjithshme pér
prezantimin e pasqyrave financiare duke pérfshir®; si duhet t& strukturohen, kérkesat minimale
per pErmbajtjen si dhe konceptet themelore si vijimésia, kontabiliteti né baza akruale dhe
dallimet né mes t& pasurive/detyrimeve afatshkurta dhe afatgjata,

Standardi kérkon gé njé seri e ploté e pasqyrave financiare ¢ pérmbajé njé pasqyré t& pozicionit
financiar, njé pasqyré & fitimit ose humbjes dhe 8 ardhura t& tjera gjithépérfshirdse, njd
pasqyré t& ndryshimeve né kapital dhe njé pasqyr€ t& flukseve t& parave. (N& fugi nga | janari
2011, lejohet aplikimi mé i hershém. Ndryshimet jan¢ efektive pér periudhat vietore qé fillojng
mé ose pas 1 janarit 2023, Lejohet aplikimi mé i hershém.)

SNK 16 - Aktivet afatgjata materiale - SNK 16 "Proné, bimé dhe pajisje” pérshkruan
trajtimin kontabl pér shumicén e llojeve t& aktiveve afalgjata materiale. Prona, impiantet dhe
pajisjet fillimisht maten me koston e tyre, mé pas maten ose duke pérdorur nj& model t& kostos
os¢ rivler@simit, dhe amortizohen né ményré ¢ shuma ¢ saj ¢ amortizueshme t& alokohet né njé
bazE sistematike gjaté jetés s& saj té dobishme. (Efektive pér pasqyrat financiare t&8 ndérmjetme
dhe vjetore né lidhje me wvitet fiskale gé fillojng me ose pas 1 janarit 2011, aplikimi i
méparshém &shté i lejuar. Ndryshimet jang efektive pér periudhat vietore g8 fillojng mé ose pas
1 janarit 2022, Zbatimi i hershém &shté i lejuar.)

SNK 37 - Provizionet, Pasivet dhe Aktivel ¢ Kushtézuara - SNK 37 "Provizionet, Pasivet
dhe Aktivet e Kushtézvara" pérshkruan kontabilizimin e dispozitave s& bashku me aktivet e
Kushtézuara (asetet e mundshme) dhe detyrimeve kontigjente {obligimet ¢ mundshme dhe
detyrimet aktuale q& nuk jané t& mundshme ose nuk maten me besueshmiri). (Efektive pér
pasqyrat financiare t# ndérmjetme dhe vjetore né lidhje me vitet fiskale gé fillojn& me ose pas |
janarit 2011, aplikimi i méparshém &shté i lejuar. Mdryshimet jang efektive pér periudhat
vjetore & fillojn m¥ ose pas 1 janarit 2022, Zhatimi i hershém &shté i lejuar.

SNRF 1 - Miratimi pér heré t& paré i Standardeve Ndiérkembétare té Raportimit
Finaneiar - SNRF | "Miratimi p#r heré t& paré | Standardeve Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar”" pércakton procedurat & nj¢ njési ekonomike duhet t8 ndiek# kur miraton SNRF-1&
pér heré & paré 51 bazeé pér pérgatitjen ¢ pasgyrave t& saj financiare 1 gllimit & pérgjithshém.
SNRF-1€ jep pérjashtime t& kufizuara nga kérkesa e pérgjithshme pér t& gend né pérputhje me
secilin SNRF efektive né fund té periudhés s tij t& paré & raportimit t& SNRF-ve, (Efektive pér

12
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pasqyral financiare t& ndérmjetme dhe vietore né lidhje me vitet fiskale g& fillojngé me ose pas |
janarit 2011, aplikimi i méparshém ésht€ i lejuar. Ndryshimet jané efektive pér periudhat
vietore q& fillojng mé ose pas 1 janarit 2022, Zbatimi 1 hersh&m Eshté 1 lejuar.)

SNRF 3 - Kombinimet ¢ Biznesit - SNRF 3 "Kombinimet e Biznesit” pérshkruan
kontabilitetin kur nj blerfs merr konteollin & njé biznesi {p.sh. njé blerje ose hashkim).
Kombinime t# tilla biznesi llogariten duke pérdorur 'metodién e blerjes', e cila zakonisht kiérkon
aktive t€ blera dhe pasivet e supozuara t€ maten me vlerat e tyre t# drejta ng datén e blerjes.
{Efektive pér pasgyral [inanciare 1& ndérmjetme dhe vietore né lidhje me vitet fiskale g fllojné
me ose pas 1 janarit 2011, aplikimi | m&parshém &shté i lejuar, Ndryshimet jang efektive pér
periudhat vietore g€ fillojn& mé ose pas 1 janarit 2022, Zbatimi i hersh&m lejohet nése njé njési
ekonomike zbaton gjithashiu t& gjithe referencat e tjera t& azhurnuara (botuar s& bashku me
Komizén Konceptuale t€ azhurnuar) ng t8 njéjtén kohe ose me herdt.)

SNRF 17 - Kontratat ¢ Sigurimit - SNEF 17 pércakton panmet pér njohjen. matjen,
prezantimin dhe zbulimin e kontratave t# sigurimit brenda fushes sé standardit. Objektivi i
SNRF 17 &shté t8 siguroj& qFf nj# njési ckonomike ofron informacione perkatfse g@
pérfagésoing me besnik®n ato kontrata. Ky informacion jep mé bazé pér pérdoruesit e
pasgyrave financiare pér t& vlerBsuar efektin q€ kanf kontratat e sigurimit n# pozicionin
financiar t& njésist ekonomike, performancén financiare dhe flukset e parave. (IASB vendosi
me kusht qé t& shiyjé datén efektive t8 SNRF 17, Kontratat e Sigurimit né periudhat vietore gé
filloyné mé ose pas | Janarit 2022, [IASB ka publikuar gjithashtu 'Zgjatjen e Perjashtimit t&
Pérkohsh#m nga Zbatimi i SNRF 9 (Ndryshimet né SNEF 4) pér 1¢ shtyré datén fikse t@
skadimit t& ndryshimit edhe pér periudhat vietore gé fillojng mé ose pas 1 janarit 2023.])
Biznesi parashikon g adoptimi 1 kétyre standardeve, rishikimeve dhe interpretimeve nuk do t&
ket® ndikim material n& pasqyrat financiare 18 subjektit n# periudhé&n e zhatimit fillestar,



MOErEnET)a-MITL “HIg e Lecss 14

01401, 20331, 22033

2.PASQYRA E POLITIKAVE TE RENDESISHME TE KONTABILITETIT
2.1.Deklarata e pajtueshmrisé

Pasqgyrat financiare jan® pérgaditur né pajtueshméri me ligjet dhe udhgzuesit dhe mmegullat pér zbatimin
¢ tyre, té cilat jané té aprovuara nga organel relevante, si dhe rregullat e standardet tjera té
aplikueshme né Kosove,

2.2.Bazat e pErgafitjes

Pasqyrat financiare jané t& paragitura né valutén Euro. dhe jané 1 pérgatitura né pajtueshmén me
rregullén e kostos historike, por njgkohésisht e modifikuar pér paragitien ¢ pronés, impianteve dhe
paisjeve n# shumat e tyre, Politikat e kontabilitetit jané aplikuar né ményre konsistente, dhe nése nuk
ceket ndryshe, jang konsistente me ato qF jané miratuar né vitin e kaluar financiar.

Pérpaditja e pasqyrave financiare konform megullave kérkon perdorimin e parashikimeve t¢ shpeshta
kritike 1& kontabilitetit. Githashtu kékehet nga menaxhmenti ushtrimi i gjvkimit profesional né proceset
e aplikimit t& politikave kontabél, Periudha raportuese ¢ biznesit pérfshing njé periudhé dymbédhjeté
mujore duke pérfunduar me 31 Dhjetor t8 wifit,

2.3.Prona, impiantet dhe paisjet

Vlera e prongs , impianteve dhe paisjeve t& N.P.L. “Higjiena” Sh.A. me 01.01.2023 jan& bartur sipas
kostos minus zhvlergsimi i aukumuluar, Kosto paraget shpenzimin gé i atribuohet direkt blerjes si dhe
kostot e mirémbaitjes kapitale. Nj& z& nga pajisjet dhe makinerit® largohet nga bilanei i gjendjes kur
shitet ose kur térhiqet nga pérdorimi dhe kur nuk pritet ndonjé benefit i ardhsh&m nga ato.

Riparimet dhe mirémbajtja operuese ngarkohen né pasqyrén e t ardhurave dhe shpenzimeve at€herd
kur ndodhin shpenzimet, Ngarkimi vietor pér amortizimin llogaritet duke pérdorur metodén lineare pér
t& gjitha kategorité e pronés, toka nuk zhvlerésohet.

Shpenzimet pasuese jané pérfshiré né vlerfn bartése t& asetit apo jané njohur si asete t€ ndara, né
ményrén e duhur, vetém atéhers kur pérfitimi ekonomik i mundshém lidhur me to mund 12 rijedh ng
kompani dhe vlera e mjetit mund 18 matet seriozisht. Shkalla e zhvler#simit t& aseteve, ne harmoni me
jetén e pérdorimit nuk dallon nga shkalla ¢ zhvler&simit sipas ligjeve dhe rregullave né fugi;

BBt e e s b S B
Impiante dhe MAKINEH. ... 0conseemrerreens rranead Vile
Automjetet dhe paisjet € ZYTES......cveverrermsneene d ViR

2.4, Zhvlerisimi i aseteve

Prona, impiantet dhe pajisjet rishikohen pér démtim kordo g€ ndonjé ngjarje ose ndryshimet neé bazé t&
rrethanave tregojné se shuma bartése e njé aseti nuk mund t8 rikuperohet. Kurdo g& vlera bartése e njé
azeti e tejkalon vlerén e tij t& rikuperueshme, njé humbje nga rénia né vieré njihet né t& ardhura, Viera ¢
rikuperueshme e njé aseti éshté gmimi mé 1 larté shités neto i njé aseti dhe vlera né pérdorim. Cmimi
neto i shitjes @shté shuma e arritshme nga shilja e nje¢ aseti né njé transaksion & vullnetit t& lirg,
pérderisa vlera né perdorim &shté viera aktuale e paraparé pér 1€ ardhmen e flukseve t& parasé q& pritet
té arrijné nga perdorimi i vazhduesh#m & njé aseti dhe nga hegja ¢ tij né fund & jetégjatésisé s&
pérdorimit t& tij. Vlerat ¢ rikuperueshme llogariten pér asetet individuale ose, nése nuk Esht€ e mundur,
piér njEsité qé gienerojé t€ ardhura.
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2.5.Asetet ¢ paprekshme

Asetet ¢ paprekshme perbéhen nga sowtuerét e licencuar pér kompjuter. Kéto fillimisht deklarohen
sipas kostos sé tyre dhe mé pas sipas kostos minus amortizimi i akumuluar dhe humbijet & akumuluara
té démtimeve, nése ka pasur. Amortizimi regjistrohet kur kéto ascte jané n# dispozicion pér pérdorim
duke pérdorur metoden lineare pérderisa kostoja e njé aseti t& paprekshém shlyhet pérgjat kohézgjatjes
s€ vlergsuar (& pérdorimit.

2.6.Instrumentet financiare

Asetet financiare dhe detyrimet financiare njihen kur kompania behet pjesé ¢ dispozitave kontraktuese
1€ instrumentit financiar, Asetet financiare nuk njihen kur t& drejtat e kontraktuara mbi rrjedhén e
paras€ nga asell lmanciar skadon, ose kur aseti financiar dhe t& gjitha rreziget e konsiderueshme dhe
shpérblimet jang transferuar. Detyrim financiar nuk njihet kur ai &shtg shuar, shlyer, anuluar apo
skaduar,

Asetet financiare dhe detyrimet financiare jan# matur fillimisht me vlerfn e drejté, plus kostot e
transaksioneve, me pérjashtim 1€ aseteve dhe detyrimeve financiare t& bartura né vlerén ¢ drejté pérmes
fitimit apo humbjes, (€ cilat fillimisht jang matur me vlerén ¢ drejté. Asetet financiare dhe detyrimet
financiare jané matur mé& pas ashtu si pérshkruhet mé poshtg,

2.7.Kredité dhe t& arkétueshmet

Huaté dhe t¢ arkéueshmet jané pasuri/detyrime financiare me pagesa fikse ose t& péreaktuara g nuk
jané 1& kuotuara né njé treg aktiv. Kéto pérfshihen né pasuri/detyrime garkulluese, me pérjashtim t@
kredive dhe t& ark&tueshmet qf kan# maturitet n# mé shumé se 12 muaj q¥ nga data e bilancit té
giendjes. Kredité dhe 1 arkétueshmet e kompanisé né datén e bilancit t& gjendjes pérbéhen nga té
arkétueshmet tjera dhe tregtare, paraja dhe ekuivalentét e parasé.

2.8.5toqet

Stoget ¢ N.P.L “Higjiena™ Sh.A. jang kryesisht rezerva t& mallit tregtar si pjesé ndérrimi ¢ materiale
hargjuese i€ lidhura kryesisht me funksionimin e kompanisé. Gjendja e stogeve éshté vlersuar me
koston mé 1€ ulét dhe vlerén neto té realizueshme, duke pérdorur metodin e matjes mesatare dhe
pérfshing shpenzimet¢ kryera né pérvetésimin e stogeve dhe sjelljen e tyre né lokacionin ekzistues dhe
giendjen ckzistuese t# tyre.

2.9, Kapitali i Pronarit

Kapitali 1 Pronarit fillimisht €shi¢ njohur né giendjen fillestare t& bilancit t& gjiendjes né mes t& vieris
reale 1€ pasurive neto dhe vler€s sé kapitalit fillestar t& kontribuar nga aksionarét e kompanisé.

2.10.Pérfitimet e punétoréve

Numri i te punésuarve né N.P.L “Higjiena” Sh.A. pér periudhen 01.01.deri mé& 31 dhjetor 2023 ka geni
rreth 48, Né mjedhat normale t€ biznesit, entiteti béné pagesat né emér t& punftoréve té vetd pér
kontributet pensionale dhe tatimet né & ardhurat personale, t@ cilat jang t& kalkuluara né bazé & pagave
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bruto sipas legjislacionit né fugi, Kéto shpenzime i ngarkohen pasqvrés s t& ardhurave pér periudhén e
caktuar kohore.
2.11. Tatimi

Shogéna Aksionare “Higjiena” N.P.L kérkohet q& t8 paguajé tatim ng& fitimin e realizuar pér ¢do
periudhe financiare kontab&l, bazuar nf metod®n ¢ & ardhurave reale apo pérllogaritien e tatimit t&
realizvar nga periudha ¢ kaluar 8 rritur me 10% var@sisht nga politikat e saj kontabgl né pErputhshméri
me ligjet e rregulloret né fugi, pér periudhén e cakiar. Biznesi ka paguar tatimin mbi vler#n ¢ shtuar,
ka paguar tatimin dhe kontributet né t& ardhura personale. Pozicioni i tatimeve t@ pagueshme n#
bilancin e gjendjes kérkon zgjdhje pasiqé ky Eshté njé prej problemeve themelore pas llogarive té
ark€tueshme i cili e ngarkon biznesin,

sipas legjislacionit akival tatimor, humbjet e tatimit n# & ardhura mund 2 barten p¥r tu vendosur né
pesé vitet pas vitit kur ka ndodhur humbija.

L.11.Njohja e té ardhurave

Té ardhurat e kompanisé jané kryesisht mjete t& cilat realizohen nga veprimtaria primare € entitetit,
faturimi i sherbimeve te pastrimit dhe sherbimeve tjera né baza komerciale, dhe njihen né momentin e
faturimit, T¢ ardhurat njihen kur éshté e mundur qé fitimet ekonomike lidhur me rrjedhén e
transakcioneve & kompanisé dhe kur shuma e 1€ ardhurave mund t8 matet besuesh#ém, si dhe kur
kriteret pr secilin nga aktivitetet e ndryshme t8 kompanisé jang pErmbushur, Kéto kritere (& njohjes s&
aktiviteteve specifike jané t& bazuara né sherbimet ose zgjidhjet e siguruara ndaj klientit dhe kushteve
t€ kontratés n# secilin rast, dhe jané pérshkruar mé poshté

T€ ardhurat nga koha dhe kontratat materiale njihen sipas metod8s s¢ p&rgindjes s¢ kompletimit. E
ardhura njihet pérgjith&sisht bazvar né gmimin ¢ kontraktuar.

Mése lind ndonjé rrethang q¢ mund 18 ndryshojné vlerfsimin origjinal té ardhurave, kostove ose
shkallén e progresit drejt perfundimit, vlerésimet korrigiohen. Kéto rishikime mund & rezultojng ng
rritje apo zvogélime nd t# ardhurat ose shpenzimet e vlerésuara dhe pasqyrohen ne t& ardhura né
periudhén né t€ cilén rrethanat & shkaktuan inicimin ¢ rishikimit béhet 1 njohur nga menaxhmenti.

2.13.Shpenzimet operative

Shpenzimet operative njihen né pasqvrén e & ardhurave n€ momentin e kryerjes s& shérbimit apo né
datén e faturimit.

2.14. Provizionet, detyrimet dhe pasurite kontingjente

Provizionet njihen kur detyrimet e tanishme si rezultat i nj& ngjarje né t8 kaluarén, mund t& cojné né njé
fluks dalés & burimeve ckonomike nga grupi ku shumat mund & vler&sohen ngé ményré t8 besueshme.
Koha apo shuma e daljeve mund t# jeté ende e pasigurt. Njé detyrim 1 tanish&m lind nga prania e njé
zotimi konstruktiv ose detyrimi ligjor g€ ka rezultuar nga ngjarjet e kaluara, Provizionet nuk njihen pér
humbjet operative né t& ardhmen.

Provizionet maten me shpenzimet e parashikuara té nevojshme pér 18 shlyer obligimin e tanishBm,
duke u bazuar né déshmi 1€ besueshme né dispozicion né datén e raportimit, duke pérfshiré rreziget dhe
pasigurité lidhur me detyrimin e tanish&ém. Provizionet zbriten né vlerén e drejté 1€ tyre, kur viera
kohore ¢ paras &sht® materiale. Detyrimet Kontingjente nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato
shpalosen vetém nése mundésia ¢ nj# dalje t& burimeve q& pérfshijng pérfitime ekonomike Sshié e
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largét, Si pasurit® edhe detyrimet kontigjente shpalosen. Shuma e humbjeve kontigjente njihet si
provizion nése &shié e mundur g ngjarjet e ardhshme ta konfirmojné, até detyrim 18 shfaqur n#
bilancin e gjendjes dhe parashikim 1 arsyesh&m 1 humbjes g mund & ndodhé.

Nje¢ pasuri kontingjente nuk njihet né pasqyrat financiare, por shpaloset kur nj& fluks hyrés i
périitimeve ekonomike Esht€ 1 mundsh&m. Shuma ¢ nj& humbje kontingjente njihet si provizion nése ka
gjasa g8 ngjarjet e ardhshme do ta konfirmojn® g, mj# detvrim ka ndodhur deri n# datén e bilancit t&
giendjes dhe njé vlerfsim 1 arsyesh#m i humbjes s# shkaktuar mund té béhet. NE biznesin NPL
“Higjiena"™ detyrimet kontigjente nuk jané pasqyruar né PF t& periudhés 2023-provizionet pér borgjet e
kgija fare nuk jan€ pasqyruar. Kjo Eshi€ vErtetuar nga analiza e regjistrave t& LL/A nga evidenca
kontabél nga sistemi kontabél dhe nga shuma ¢ prezantuar ne pasgyra linanciare,

J. MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR DHE KAPITAL

Rreziku financiar dhe kapital i biznesit drejtohet nga bordi dhe menaxhmenti ekzekutiv i kompanisé,
Objektivatl e kompanis# kur menaxhojng me kapital jané (& ruging mund@sing g€ biznesi 1€ vazhda] me
puné né t& ardhmen.

3.1 Rreziku kreditor

Mietet financiare 12 cilat ¢ v&né kompaning né rrezik kreditor pErbehen prej parasé né doré dhe parasé
né llogarité bankare. Paraja dhe ekuivalent®t e parasé t# kompanis# pérbehen krvesisht nga saldot
bankare dhe parave ne arka. Ekspozimi maksimal i kompanisé ndaj rrezikut 8 kredisé é&shié 1 kofizuar
né vlerén bartése té aseteve financiare t# njohura né dat®n e raportimit.

3.2, Rreziku i likuiditetit

Kompania menaxhon nevojat e saj t8 likoiditetit duke monitoruar kujdesshém pagesat e borxheve pér
detyrimet financiare afatgjate, si dhe hyrjet ¢ parave té parashikuara dhe daljet ¢ parasé nga aktivitetet e
pérditshme t& biznesit. Nevojat per likuiditetin monitorohen né kohe t& ndryshme, né bazé ditore dhe
javore, si edhe né bazé & njé projektimi pérséntés 30 ditgsh. Nevojat e likuiditetit afatgjaté pér njé
periudhé identifikohen vazhdimisht. Kérkesa neto e parave krahasohet me mundésité né dispozicion tg
huamarrjes né ményré q€ t€ percaktoj ndonjé tepricé apo ndonjé mungesé. Kjo analizé tregon se
mundésité e huamarrjes né dispozicion pritet t& jené t& mjaftueshme gjaté periudhés né vrojtim.
Kompania mban para pér t€ pérmbushur kérkesat ¢ likuiditetit minimum pér periudhén 30-ditore.
Financimi i nevojave pér likuiditet afatgjaté #sht® njé sigurim shtesé nga nj# shumé# e mjafiueshme e
mundésisé s& burimit t& zotuar t& mjeteve.

3.3.  Politikat dhe procedurat ¢ menaxhimit té kapitalit

Objektivat € kompanisé pér menaxhimin e kapitalit jang pér t# ruajtur aftésing e biznesit g & vazhdo)
aktivitetin mbi parimin ¢ vazhdimé&sisé né ményré g€ t€ sigurojé kthime pér aksionarét dhe pérfitime pér
palét e tjera dhe pér t& mbajtur njé strukture optimale 1 kapitalit pér t& zvogéluar koston.

34. Pasurité dhe detyrimet

Vierat bart@se (& aseteve dhe detvrimeve inanciare 2 kompanis® & njohura n# datén ¢ bilancit t# gjendjes
té periudhés raportuese nén véshirim gjithashtu mund € kategornizohe. Ekspozimi maksimal 1 kompanisé



RaEmamn=kEL “Higienn™ Legen IR

101,203 3-31.12 2023

ndaj rrezikut té kredisé Esheg i kufizuar ng vlerén bartése 1€ aseteve financiare 12 njohura né datén e
raportimit, t& pérmbledhura si mé poshté:
Paraja dhe ekuivalentel ¢ parasg

v PAraia OB AR oo issnnisvseai e R s vy e s e AL
- Paraja n# T RO PPUN . 1 | 5 1 B3

Pasurité garkulluese dhe kérkesat tiera

- Stoget ne fund 18 perindhés.....cooiiennnre i,

- Llogarite e arkéfueshme regare. .......oovvvrreeeesioeennnnan. 343,848.00
¢ PRIBPATITNEL: il i s e R v et s s smeied LR
Giit.hﬁﬁ'i EesddbbEEddddHEERIE NN TR FETTTI T T IRTIR T R T +-11+t|—3ﬁl1ﬂ."ﬂ

Pasurité afatgjats materiale

Trualli Ndertesa Paisje- Inventare Paisje Biologjike Gijithsej

-  Kosto
= 3122022 - 5 260,154.00 21,834.00 IR DER.00
- Shtesat e vitit 3 : 111,456.86 3,415.00 114,871.86
- Korigjime
- Fhvlersimi i akumuluar - -111,933.86 -111,933.86
- Fhvlersimi i vitit =53, 34000 -53,340.00

Viera neto :31,12.2023 - - 206.337.00 25.349.00 23168600

4 VLERESIMET DHE GIYKIMET KRITIKE TE KONTABILITETIT

NE zbatimin e politikave t8 kontabilitetit & kompanisg, € cilat jang pérshkruar né Shénimin 2,
menaxhmenti kérkohet 18 béj givkime, vlerésime dhe supozime lidhur me shumat bartése t€ aseteve dhe
detyrimeve t€ cilat nuk jané paragitur nga burime t tjera, Vierésimet dhe supozimet ¢ lidhura bazohen ng
cksperiencén historike dhe faktoréve & tjeré g8 konsiderchen t€ jené t& réndésishme per kéte géllim.
Vigrésimet dhe supozimetl jané shgyrtuar né njé bazé & vazhdueshme. Rishikimi 1 vier€simeve (€
kontabilitetit njihet pér periudhén 1€ cilén viergsimi éshié béré, nése rishikimi ndikon vet®m até periudhé
oae né perindhén ¢ rishikimit.dbe periudhat e avdhshme nése rishikimi ndikon si né periudhén e tanishme.

4.1, Vierésimi i pasigurisé

Kurdo g shuma bartése ¢ nj& aseti ose njé njési gjeneruese 1 hollash e tejkalon shumén e rikuperueshme
68 tij, mjé humbje nga rénia e vlerés duhet njohur, Kur pércaktohet shuma ¢ rikuperueshme, menaxhmenti
vleréson pritjet e flukseve té parasé nga secila njési gjeneruese-parash dhe pércakion normén e interesit
pér llogaritjen e vlerés aktuale t& rmrjedhjes sé& parasé.

Menaxhmenti rishikon jetén e dobishme t8 aseteve té zhvlerésueshme né ¢do daté 1€ raportimit. ME 31
Dhjetor 2023, menaxhmenti vleréson s¢ jeta e dobishme pérfagéson prigjet e pérfitimeve nga asetel pér
kompaning. Shumat bartése jané analizuar, megjithaté, mund € ndryshojng pér shkak & vjetrimit teknik,
Stoqel maten né koston mé t€ ulét dhe vierfn neto t€ realizueshme. NE vierdsimin ¢ shumave neto 1€
realizueshme, déshmité mé t& besueshme, t# dhénat né dispozicion né kohén e bérg merren parasysh.



Bstrmarta=NPL " Higpena™ Ui
0L.0E.2023-31.0.20123

5 TE ARDHURAT

Shérbimet komunale jane viera kryesore e sherbimeve te cilat ofton  Shogéria Aksionare "Higjiena™
N.P.L gjaté késaj periudhe ka realizuar shitje dhe ka realizuar té ardhura si mé poshté:

Te ardhurat nga shijet dhe te atrdhura tjera

- Te ardhura npa sherbimet. . .....occconiiiinnnnemmanreemss e 182,050.00
- Te ardhure financiare.. S b P L e R
- Teardhura tjera(nga grantet} e A R e i e

(BT fr 11 P o A e R e P PO T T e TR 205000

6. KOSTO E SHERBIMEVE TE OFRUARA

Kosto ¢ shérbimeve té oftuara né kompaning “Higjiena” N.P.L. gjaté periudhés raportuese 2023 kané
gené shpenzimet operuese si dhe kostot e personelit té cilat do ti prezantojmé mé pashté:

Shpenzimet ¢ personelit
- Paga neto.. : A TOPY O PR .. . 8 ) e b
- Kontributet penslnnaln:: nga |:|1mn:dhéuﬁa1 e R A D LR
- Kontributet pensionale nga puntori.. ,......-..-..-..............IT,SSE.'I}S

ithsej: AR L et e s s e e b ddata £ R seaed

Shpenzimet tjera operuese dhe gﬂm!ulgtrﬂﬂvc

= Shpenzimet e deTivateve. . ....ivverresnnrssessie i el 18,233.87
-  Shpenzimet e mmnl;]ajt_!ehﬂen Hnmr SRR AT B B
- Shpenzimet e zhvlersimit. .. 53,34ﬂi}ﬂ
- Shpenzimet e Hanspmtll-rekreslcmnlt s e e DO
- Shpenzimet e sigurimit-regjistrimit... ¢324ﬁl
= Shpenzimet ¢ blerjes se mallmue-shemimew.. it R
- Shpenzimet Hera OPeruese. ... .cov ottt ciiiiiiienin i nman s r v 050,33
m P B TR s e S e AR SR e S ST 18,190, 28
e iRth et s cingainnansspsesynpieyaress sasunbiauasusinna

T. ZOTIMET DHE KONTINGIENTET

T.1.Procedimet gjvgésore

Mé 31 Dhjetor 2023, kompania nuk ka ndonjé provizion te regjistruar pér humbjet potenciale, sa i pérket
procedimeve giyqésore. Menaxhmenti i kompanisé, vazhdimisht analizon rrezikun potencial gé rezulton
nga humbja lidhur me procedime giygésore, dhe pretendimet ¢ mumdshme kund@r kompanisé, g& mund 18
ngritén né & ardhmen. Ndongse pérfundimi i kétyre ¢@shijeve nuk mund gjithmoné t€ pohohet me
precizitet, menaxhmenti § kompanisé beson g& nuk ke mundési t€ rezultojé ndonjé detyrim material
7.2.Zotimet kapitale

Nuk ka ndonjé zotim kapital domethénés 2 konwaktuar né datén e bilancit & gjendjes g€ tani me nuk

éshté njohur né pasqyrat financiare.

8. NGJARJET PASUESE
Pas 31 Dhjetorit 2023 dhe data raporiugse deri né miratimin e kétyre raporteve financiare, nuk ka

ngjarje & pérshtatjes té reflektuar n& pasqyrat financiare apo ngjarge gé jané materialisht 1€
réndésishme pér shpalosje né kéto pasqyra financiare,
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Pas 31 Dhjetorit 2023 dhe data raportuese deri né miratimin e kéfyre raporteve financiare, nuk ka
ngjarje ¢ pershtatjes 1€ reflektuar né pasqyrat financiare apo ngjarje gé jang materialisht 2
réndésishme pér shpalosje né kéto pasqyra financiare.,

9. PERBUSHJA E PARIMIT TE VLIIMSISE

Nga pasqyrat financiare duke u bazuar né analiza dhe duke bEré teste pérmes koeficient&ve financiar si
dhe rrjedhat tjera si né biznesin i cili &shté objekt auditimi mund t& konstatojmé se biznesi muned té
operoj edhe né periudhat ¢ ardhshme duke plotésuar parimin e vijimesisé.

Sipas standardeve (& kontabilitetit, ligieve dhe rregulloreve né fugi né lémin e financave si dhe
mregulloret dhe ligjet né lémin e tatimeve, tregojné se biznesi éshté ng vazhdimési té afarizmit dhe
krverjes sé obligimeve, Jemi t& mendimit se biznesi do (€ vazhdoj me afarizmin e vet edhe né té
ardhmen. Jemi t& mendimit né bazé 1@ dhénave nga pasgyrat financiare se detyrimet kompania ka
mundési ti kryej normalisht dhe ng vazhdimési. Kéto fakte dhe déshmi japin mundési pér & vazhduar
ckzistencén pér njé periudhé 8 arsyeshme kohore me pretendime t& garta pér rritje & kapaciteteve
operuese dhe kapitalit. Kjo gjithashtu shihet dhe Eshté ng pérputhje me planet strategiike t& kompanisé.
Treguesit e rrjedhave fizike dhe financiare pér k&g vit japin rezultate (€ cilat premtojné. Shihet nga
pasqyrat dhe raportet e shitjeve se pér vitin 2023 jang realizvar 1@ ardhura standarde me nj€ ngritje
krahasuar me vitin paraprak. Nése b#jmé njé analiz€ prmes koeficienteve financiar, si kocficientet e
likuiditetit, efikasitetit dhe rentabilitetit mund t& konstatojmé se kompania né kéE periudhé reflekton
tregues té volitshém.,

Likuiditeti:

- Koeficienti vijues shénon rezultat inkurajues, ngase pasurité garkulluese kalojng dukshém detyrimet
qarkulluese 2.61 herd né keté vit, Sipas kétij koeficienti kompania do t& duhej t& mbulonte gdo euro 1€
detyrimeve garkulluese me pasuri garkulluese, 1€ cilin kusht e pérmbush.

- Koeficienti i shpejtésisé ku vihen né raport parsja e gaishme dhe llogarité ¢ arktueshme, me
detyrimet garkulluese, ishte poashtu ideal 2.47.

Efikasiteti;

- Koeficienti, ditét né llogari t& akétueshme ku vihen né krahasim logarité e ark&tueshme

me gjithse] shitjet ku del se mesatarja ¢ llogarive t arkétueshme gjaté vitit 2023 ishte 43.36 dité.
Ndonése faturimi i shérbimeve behet me njé afat pagese, ky koeficient nuk ishte i volitshém.

Kéta koeficient ndryshe guhen edhe koeficientét e menaxhimit & pasurisé dhe tregojné se me ¢farg
efikasiteti kompania menaxhon pasurité.

Rentabiliteti:

- Koeficienti, diferenca né fitim bruto ku vihet né raport fitimi bruto me shitjet totale nuk jep ndonje
mundesi krahasimi pasige kompania nuk i ka ndare kostot direkte.

- Koeficienti, kthimi ng& kapital ku vihen n@ krahasim fitimi neto me kapitalin e pronaréve ishte 1 mine
dhe njé shkalle ¢ kthimit prej 49.37 éshig e volitshme. Kété koeficient mé tepér kompania duhet ta
shfrytBzo] pér analiza krahasuese me degét tjera.

10. FUSHEVEPRIMI, OBJEKTIVAT DHE SHTRIRJA E AUDITIMIT
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vértemar shumat dhe informatat ¢ prezentuara né raportin financiar, Po ashtu ky raport pérmban
hulumtimin dhe mendimin mbi politikat e kontabilitetit t€ cilat jané aplikuar, duke i dhéng réndesi té
vegant se i jané bErg ato nga menaxhmenti, dhe hubumtimi mbi prezantimin gjeneral 18 kontove té

shogerise.
11. SIGURIMI I DESHMIVE DHE TESTEVE GIATE PROCESIT TE AUDITIMIT

NE WP Higjiena” Sh.A, kemi kryer njé séré testesh pérmes mostrave 1€ déshmive autentike. Punén
¢ testimit dhe sigurimit t& déshmive ¢ kemi zhvilluar me ndihmén e stafit (& entitetit ku do 1€
prezentojmé disa prej déshmive dhe mostrave t& zgjedhura nga arkivi 1 librave t& kontabilitetit dhe
dokumente tjera qE jan® shirvtézuar gjaté auditimit.

e Statuti | entitetit

e Procedurat

s MarrBveshia né mes té entitetit dhe 18 punésuaréve té rregullt dhe kontraktoréve

s Dokumentet ¢ kontabilitetit té cilat jang subjekt i anditimit

o Pasqyrat financiare dhe t& aktiviteteve lidhur me entitetin

o Shpalosjet ¢ pasqyrave financiare

e Cdo dokument tjetéri cili ka t& b&j& me entitetin

12. NJOHJA DHE VLERESIMI I KONTROLLIT TE BRENDSHEM DHE SISTEMIT KONTABLEL

o Kemi zgiedhur strategjing ¢ kombinar, t& besimit (me ndihmén dhe asstencén e stafit), dhe €
mosbesimit (testeve té pavarura) ng kontrollin e brendshém, Kemi béré biseda me nivelin ¢
dubur 8 menaxhmentit, mbikéqyrésve dhe personelit tjetér, inspektimi i dokumentacionit,
raporteve dhe dosjeve elektronike. Po ashu kemi vézhguar aplikimin e sistermit t& kontrolleve
té brendshme

o Giaté procedurave audituese, ng bazé t€ asaj g kemi arritar 8 shohim, mund t& konstatoyma se
ki kontrallohen raportet financiare nga disa nivele duke filluar nga kontabilisti, mbikqyresit,
menaxherét ekrekutiv dhe sipas nevojés dhe materialitetit edhe nga pérfagsuesit e pronant,
respektivisht B,

13. PERFUNDIMI

Me kompetencé dhe siguri 18 arsyeshme mund té konstatojmé, nga pasqgyrat financiare dhe shpalosjet ¢
pasqyrave, shihet se ekziston njé sakidsi e mjaftueshme né regjistrime kontabél dhe evidenca. Nuk
kemi arritur 18 vErejmé ndonjé gabim apo tendencé pér ndonjé gabim material apo ndonjé mashtrim,
Gjaté sigurimit t8 dokumentacionit nuk kemi hasur né ndonjé pengesé pér ta béré kété. Auditimin e
kemi planifikuar, dhe programin e auditimit e kemi realizvar sipas dinamikes sé paraparé, Ne do €
ditshironim 18 shprehim vlergsimin dhe fal#nderimin tong pér bashképunim dhe asistencé 1€ ofruar nga
personeli i kontaktuar i N.P.L “Higjiena” Sh.A_



